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Prawo ochrony środowiska jest grupą przepisów o  dużej doniosłości społecznej, 

dość nową i w ostatnich czasach bardzo rozbudowywaną. Rozwiązania obowiązujące 

w Polsce uległy gruntownym zmianom w początkach obecnego wieku, czego główną 

przyczyną był obowiązek dostosowania ich do ówczesnych wymagań prawa wspól-

notowego. Regulacje te podlegają dalszym zmianom i uzupełnieniom – tak częstym, 

że stwarzającym trudności w ich śledzeniu i ogarnięciu nawet specjalistom tematyki. 

Skutkiem jest również dość szybkie dezaktualizowanie się opracowań podejmujących 

trud usystematyzowania problemów prawnej ochrony środowiska, w dodatku opra-

cowań rzadko powstających.

Wszystkie te względy skłaniają do podjęcia kolejnej próby zmierzenia się z  tą tak 

szeroką materią regulacji prawnej, próby uzasadnionej także potrzebą uwzględnienia 

kolejnych licznych i szerokich nowelizacji dokonanych po 2018 r., a więc nieujętych 

w  poprzednim wydaniu. Nowa wersja podręcznika ma ułatwić zapoznawanie się 

z tymi zagadnieniami, zwłaszcza przez studentów studiów prawniczych i administra-

cyjnych. Mamy jednak nadzieję, że omówienia te przydadzą się również specjalistom 

innych dziedzin, zajmującym się ochroną środowiska, a być może i wszystkim szuka-

jącym odpowiedzi na różne pytania z takimi kwestiami związane. Niniejsza pozycja 

uaktualnia, rozwija, uzupełnia i  modyfi kuje opracowanie przygotowane przez ze-

spół autorów najpierw dla potrzeb Wyższej Szkoły Informatyki i Przedsiębiorczości 

w Bydgoszczy (obecnie Bydgoska Szkoła Wyższa) na początku 2006 r., a po gruntow-

nych zmianach wydane przez Wydawnictwo Wolters Kluwer w 2009 r. i zaktualizo-

wane w 2014 oraz 2018 r.

Zamierzeniem autorów było uwzględnienie wszystkich problemów objętych regu-

lacją prawną, a związanych z szeroko rozumianą ochroną środowiska, na podstawie 

możliwie najbardziej aktualnych przepisów. Stąd opracowanie wychodzi od zagad-

nień wprowadzających, dotyczących ogólnych podstaw działań ochronnych i  ich 

podstawowych założeń. Analizy dotyczące kwestii prawnych podzielono na dwie 

części, odpowiadające faktycznie już istniejącej, zdaniem autorów, systematyce we-

wnętrznej tej grupy przepisów – wyodrębniono bowiem przepisy ogólne i  sekto-

rowe, te ostatnie mające charakter części materialnej prawa ochrony środowiska. 
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Podział miał też na celu próbę bardziej uporządkowanego, systemowego spojrzenia 

na całość regulacji.

Podręcznik przygotował zespół autorów związanych głównie z  Wydziałami Prawa 

i Administracji Uniwersytetu Łódzkiego i Uniwersytetu Szczecińskiego, a także z inny-

mi uczelniami i instytucjami. Redakcji merytorycznej dokonał zaś prof. dr hab. Marek 

Górski (Uniwersytet Szczeciński).

Opracowanie uwzględnia stan prawny na 15.08.2021 r.
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Rozdział 1

ZAGADNIENIA WPROWADZAJĄCE
Rozdział 1. Zagadnienia wprowadzające

1.1. Środowisko i jego zagrożenia
1.1. Środowisko i jego zagrożenia

Termin „środowisko”, używany zwykle z  dodatkowymi określeniami, np.  „środowi-

sko naturalne”, „środowisko geografi czne”, „środowisko społeczne”, „środowisko czło-

wieka”, nie jest w  pełni jednoznacznie rozumiany. Według T.  Bartkowskiego zasad-

nicza, ogólna defi nicja środowiska to „zbiór czynników oddziałujących na podmiot 

środowiska”1. Na podstawie tej defi nicji „środowisko” może być rozumiane zarówno 

jako zbiór rzeczy materialnych i  energii wraz z  ich oddziaływaniami wzajemnymi 

i na podmiot środowiska, jak i tylko jako zbiór samych oddziaływań. Częściej przyj-

muje się rozumienie pierwsze, które można byłoby nazwać „materialnym”. Także 

w zależności od zakresu znaczeniowego pojęcia „podmiot środowiska” możemy mieć 

do czynienia ze środowiskiem konkretnego podmiotu (jednostki, indywiduum) bądź 

ze środowiskiem pewnych zbiorowości (społeczeństwo, gatunek). W  tym przypad-

ku termin „środowisko” częściej używany jest w znaczeniu środowiska zbiorowego, 

w sumie jednak jest to zbiorowość środowisk indywidualnych i mniejszych grup. Na 

tej podstawie mówi się o  „hierarchiczności środowiska” – takim układem hierar-

chicznym jest np.  środowisko człowieka (jako gatunku) – indywiduum – rodzina – 

większe grupy ludzkie – społeczeństwo – gatunek. Do pojęcia środowiska człowieka 

(środowisko życia człowieka – human environment) należałoby zatem włączyć dwa 

elementy:

 1) ogół czynników materialnych oddziałujących wzajemnie i  na człowieka jako 

gatunek, członka pewnych zbiorowości, i  indywidualną jednostkę wraz z  tymi 

oddziaływaniami;

 2) ludzi jako elementy tego środowiska oddziałujące na inne jego czynniki i na sie-

bie wzajemnie, wraz z tymi oddziaływaniami2.

1 T. Bartkowski, Kształtowanie i ochrona środowiska, Warszawa 1979, s. 47.
2 A. Ciborowski, Polityka kształtowania środowiska. Wybrane elementy, Warszawa 1981, s. 103.
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W naukach biologicznych używane są terminy: „środowisko biologiczne”, „ekosys-

tem”, „biocenoza”, „biotop” i  pokrewne, współcześnie w  szczególności „biosfera”. 

W  ujęciu encyklopedycznym środowisko biologiczne to „ogół czynników ekolo-

gicznych zarówno abiotycznych, jak i biotycznych, mających bezpośrednie znacze-

nie dla życia i  rozwoju organizmów danego gatunku lub jego populacji. Czynniki 

środowiska wpływają wzajemnie na siebie, a współdziałając, tworzą, mówiąc ogól-

nie, zespoły warunków środowiskowych (klimatycznych, glebowych i in.), w jakich 

bytuje dany organizm czy populacja”3. Biosfera jest z  kolei rozumiana jako suma 

wszystkich organizmów żywych, ich biomasa i  przestrzeń, jaką zajmują oraz bar-

dzo rozbudowany, złożony i wciąż nie do końca poznany system ekologiczny (eko-

system)4. Badaniami nad strukturą tego systemu zajmuje się „ekologia” – według 

Ch.J. Krebsa „nauka o zależnościach decydujących o  liczebności i  rozmieszczeniu 

organizmów”5.

Według P.  Trojana6 przez ekosystem należy rozumieć „wszelkie układy przyrodni-

cze, w obrębie których realizują się zjawiska, zachodzą związki i przebiegają procesy 

o charakterze ekologicznym”. Wyróżniane są trzy typy ekosystemów:

 1) monocen – w jego skład wchodzi pojedynczy organizm i jego bezpośrednie oto-

czenie (tzw. monotop);

 2) democen – składający się z populacji jednogatunkowej (grupy) osobników oraz 

jej środowiska;

 3) pleocen – w  jego skład wchodzą wszystkie populacje zamieszkujące określone 

siedlisko i pozostające ze sobą w związkach ekologicznych.

W  praktyce pojęcie ekosystemu jest używane głównie dla określenia jego trzeciego 

typu, czyli pleocenu. W  tym typie ekosystemu specyfi cznym warunkom siedlisko-

wym odpowiada specyfi czny skład fl ory i fauny, jego komponenty biologiczne nazy-

wane są biocenozą, a swoisty układ warunków siedliskowych to biotop. Dla właści-

wego funkcjonowania ekosystemu musi istnieć równowaga między wszystkimi jego 

elementami składowymi.

Środowisko geografi czne ujmowane jest defi nicyjnie jako „otoczenie fi zyczne i bio-

tyczne, w którym żyje społeczeństwo ludzkie”. Środowisko geografi czne w  tym uję-

ciu to naturalna i  przekształcona przyroda oraz elementy antropogeniczne – całe 

tzw. środowisko urbanizacyjne, czyli wszelkiego rodzaju budynki, budowle, sieć ko-

munikacyjna, infrastruktura techniczna itp. Zgodnie z  ogólną defi nicją środowisko 

geografi czne jest także rozumiane jako układ hierarchiczny.

3 Encyklopedia powszechna PWN, red. R. Marcinkowski, t. 4, Warszawa 1987, s. 412.
4 J. Weiner, Życie i ewolucja biosfery. Podręcznik ekologii ogólnej, Warszawa 2003, s. 283–328.
5 Ch.J. Krebs, Ekologia. Eksperymentalna analiza rozmieszczenia i liczebności, Warszawa 2011, s. 3–15.
6 P. Trojan, Ekologia ogólna, Warszawa 1977, s. 5.
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W  skład środowiska człowieka, poza środowiskiem biologicznym i  geografi cznym, 

wchodzi – zgodnie z przyjętym wyżej założeniem – także środowisko społeczne. De-

fi nicja określa je jako „ogół warunków i zespół czynników rzeczowych i osobowych, 

powstających w wyniku społecznego współżycia i współistnienia ludzi, odgrywający 

decydującą rolę w kształtowaniu się osobowości społecznej człowieka i wyznaczający 

jego zachowanie się, a zwłaszcza przyjmowane role społeczne i postawy”. Wspomnia-

ne czynniki to: główne reguły zachowania się, przyjęte normy i hierarchie wartości 

moralnych, etycznych, estetycznych, wpływy i  systemy wychowawcze. Warunki to 

warunki społeczno-ekonomiczne, polityczne, narodowościowe, stopień zaspokajania 

potrzeb życiowych, typy więzi społecznych.

W  literaturze prawniczej najczęściej wciąż powoływana jest defi nicja środowiska 

naturalnego zaproponowana przez W. Brzezińskiego7. Autor ten stwierdza, że przez 

„naturalne środowisko człowieka” należy rozumieć „ogół elementów naturalnych, 

tzn.  stworzonych przez naturę, ale w  mniejszym lub większym stopniu przekształ-

conych przez gospodarczą działalność człowieka, składających się w danym miejscu 

i czasie na warunki życia ludzkiego”. Określenie to opiera się głównie na drugim spo-

sobie rozumienia przymiotnika „naturalne”, ale sądzę, że nie pomija również i  trze-

ciego; końcowa część defi nicji powinna być, według mnie, wskazówką takiego rozu-

mienia słowa „naturalne”, które prowadziłoby do uwzględnienia potrzeb człowieka. 

Trzeba jednak przyznać, że przy takiej treści defi nicji wniosek z niej wyprowadzony 

nie musi być jednoznacznie zaakceptowany, co skłania do pewnej modyfi kacji okreś-

lenia „środowisko naturalne”.

W  literaturze podnoszono pod adresem tej defi nicji pewne wątpliwości i  zgłaszano 

określone propozycje zmian. J. Boć sugerował wyraźniejsze objęcie jej treścią elemen-

tów niematerialnych, a  także odrzucenie ostatniej części, ponieważ „brak elementu 

życia ludzkiego w danym miejscu i czasie nie dyskwalifi kuje danego środowiska jako 

środowiska naturalnego”8. Ta druga propozycja wydaje się wątpliwa ze względu na 

całkowite wówczas pominięcie w  treści defi nicji sugestii co do potrzeby uwzględ-

niania również i  trzeciego rozumienia terminu „naturalne”. Z tego punktu widzenia 

korzystniejsze byłyby modyfi kacje.

Z  uwagi na te sugestie można spróbować zaproponować modyfi kację defi nicji 

W.  Brzezińskiego. Środowiskiem przyrodniczym człowieka można byłoby nazwać 

ogół elementów biotycznych i abiotycznych naturalnego (przyrodniczego) pochodze-

nia, poddanych oddziaływaniu człowieka i  przekształcanych do granic równowagi 

ekologicznej. Równowaga ekologiczna to stan środowiska trwale zapewniający właś-

ciwe warunki życia człowieka i zaspokajanie jego potrzeb, bez naruszania równowagi 

ekosystemów. Defi nicja zwraca uwagę na pochodzenie elementów tak rozumianego 

7 W. Brzeziński, Ochrona prawna naturalnego środowiska człowieka, Warszawa 1975, s. 291.
8 J. Boć, Zagadnienia prawne ochrony środowiska naturalnego, Wrocław 1979, s. 38.
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środowiska – mają to być elementy stworzone przez naturę, w  stanie naturalnym 

bądź przetworzonym, jednak stopień tego przetworzenia nie jest obojętny. Granicą 

jest „przydatność” środowiska z  punktu widzenia warunków życia człowieka i  za-

spokajania potrzeb (fi zjologicznych, ekonomicznych, psychicznych, także takich jak 

poczucie piękna i harmonii krajobrazu z elementami sztucznymi, np. budowle, parki 

czy ogrody zabytkowe). W  defi nicji podkreślono też, że w  skład środowiska, poza 

czynnikami materialnymi, wchodzą oddziaływania podmiotu środowiska na te czyn-

niki przekształcającego je oraz oddziaływania czynników środowiskowych na pod-

miot – tworzące warunki jego życia i umożliwiające zaspokajanie potrzeb.

„Równowaga ekologiczna” to taki stan środowiska, który utrzymuje podstawowe wa-

runki i  parametry niezbędne do istnienia w  tym środowisku życia. Warunki te zo-

stały opisane w opracowaniach ekologicznych; do najważniejszych zalicza się zwykle 

warunki termiczne (odpowiedni przedział temperatur), występowanie źródeł ener-

gii i  surowców stanowiących podstawę procesów życiowych, określone warunki gę-

stości i  ciśnienia materii, zabezpieczenie przed promieniowaniem ultrafi oletowym9. 

Równowaga ekologiczna to równocześnie stan utrzymujący równowagę ekosyste-

mów – równowagę wzajemnego oddziaływania wszystkich elementów ekosystemów 

(człowiek jest traktowany tu również jako element ekosystemu). Stąd też do poję-

cia wprowadzam słowo „ekologiczna”, a nie częściej spotykane „przyrodnicza”, które 

w proponowanym ujęciu terminu byłoby zbyt wąskie.

W  obowiązujących aktach prawnych używany jest najczęściej termin „środowisko”. 

Według art.  3 pkt  39  p.o.ś. środowiskiem jest „ogół elementów przyrodniczych, 

w  tym także przekształconych w  wyniku działalności człowieka, a  w  szczególności 

powierzchnia ziemi, kopaliny, wody, powietrze, krajobraz, klimat oraz pozostałe ele-

menty różnorodności biologicznej, a także wzajemne oddziaływania pomiędzy tymi 

elementami”10. Ustawa przykładowo wylicza elementy środowiska: powierzchnia zie-

mi, kopaliny, powietrze, wody, elementy różnorodności biologicznej, także krajobraz 

i klimat. Sądzę, że z uwagi na dokonane wyżej ustalenia terminologiczne (zwłaszcza 

defi nicje środowiska, środowiska życia), przyjęcie terminu „środowisko” dla określe-

nia zespołu elementów opisanych w defi nicji nie jest prawidłowe – termin jest chyba 

zbyt szeroki. Defi nicja ta jednak już się w  ustawodawstwie zadomowiła – podobną 

zawierała poprzednia ustawa ogólna, czyli ustawa z 31.01.1980 r. o ochronie i kształ-

towaniu środowiska11.

 9 P. Trojan, Ekologia..., s. 5.
10 Defi nicja w  tym brzmieniu nie funkcjonuje od początku, została znowelizowana ustawą 

z  24.02.2006  r. o  zmianie ustawy – Prawo ochrony środowiska oraz niektórych innych ustaw (Dz.U. 

poz. 360). Zmiana polegała zwłaszcza na włączeniu do niej wzajemnych oddziaływań między poszczegól-

nymi elementami środowiska. Defi nicja jest jednak obecnie skonstruowana w sposób błędny logicznie, 

zakłada bowiem, że np. powierzchnia ziemi jest „elementem różnorodności biologicznej”.
11  Dz.U. z 1994 r. Nr 49, poz. 196 ze zm.
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Człowiek, żyjąc w środowisku, wprowadza w nim zmiany, wykorzystuje i przekształ-

ca jego elementy. Niedawno zauważono, że jednostronny rozwój przemysłu i urbani-

zacja są czynnikami, które z jednej strony służą człowiekowi, z drugiej zaś przynoszą 

straty przez degradację środowiska, coraz wyraźniej widoczną zwłaszcza przy dłuż-

szych odcinkach czasu. Zagrożenia środowiska i ich potencjalne skutki są obecnie już 

dość dobrze rozpoznane, przede wszystkim w ich bezpośrednim oddziaływaniu. Nie 

w  pełni rozpoznano jeszcze skutki długofalowe, niektóre jednak opracowania mie-

wają czasem wydźwięk nawet katastrofi czny. Do szczególnie niekorzystnych zjawisk, 

praktycznie przez człowieka niezamierzonych, należą: zanieczyszczenie wód i powie-

trza atmosferycznego, erozja i  skażenie gleb, zaburzenia naturalnej równowagi bio-

logicznej w  przyrodzie, wymieranie roślin i  zwierząt, zmniejszanie się powierzchni 

leśnych i obszarów gleb czynnych biologicznie.

Dość dobre już obecnie rozpoznanie rodzajów i istoty zagrożeń powoduje tworzenie 

wielu układów klasyfi kujących te zagrożenia. Możliwe są tu bardzo różne podejścia, 

należałoby więc dobierać układy klasyfi kacyjne do realizacji konkretnych zadań, pa-

miętając równocześnie, że chodzi o dwa podstawowe zagadnienia:

 1) zagrożenia stanu różnych elementów środowiska i środowiska jako całości, wy-

nikające z wprowadzenia zanieczyszczeń i różnych form degradacji środowiska;

 2) wykorzystywanie przez ludzkość określonych zasobów środowiska, mających 

ograniczony charakter i w znacznej części praktycznie nieodnawialnych.

1.2. Ochrona środowiska – od działań incydentalnych 
do polityki środowiskowej

1.2. Ochrona środowiska – od działań incydentalnych do polityki środowiskowej

Działania chroniące pewne elementy środowiska podejmowane były już bardzo daw-

no temu, jednak problemem ochrony środowiska dla wartości tkwiących w nim sa-

mym zajęto się dopiero w  okresie oświecenia i  XIX  w., kiedy to rozwinął się ruch 

ochrony przyrody o charakterze konserwatorskim12. Mimo to trzeba było czekać do 

drugiej połowy XX w., aby – wraz z narastaniem kryzysu ekologicznego – pojawiły 

się szersze koncepcje działań ochronnych, podbudowane rozważaniami fi lozofi czny-

mi i etycznymi.

Rozważania te sięgają do podstawowych kwestii aksjologicznych. J. Wróblewski13 pi-

sze dla przykładu, że wartość istnienia ludzkości różni się od innych wartości tym, że 

istnienie to jest warunkiem koniecznym i  dostatecznym istnienia kultury (w  sensie 

ogólnym), jest więc warunkiem wszelkiego wartościowania i  normowania – w  tym 

12 Zob.  szerzej na ten temat J.  Tyszkiewicz, Ludzie i  przyroda w  Polsce średniowiecznej, Warszawa 

1984; W. Goetel, Tradycje ruchu ochrony przyrody w Polsce [w:] Prawo a ochrona środowiska, red. L. Łu-

stacz, Wrocław 1975.
13 J. Wróblewski, Kryzys ludzkości a metaetyka i aksjologia ogólna, „Etyka” 1974/13, s. 170.
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